

## تعیین اثر پایگاه توسعه تحقیقات بالینی بر روند پژوهش‌های بالینی دانشگاه علوم پزشکی اراک

دکتر علی چهرئی<sup>۱\*</sup>، دکتر منیژه کهبازی<sup>۲</sup>، دکتر بهمن صالحی<sup>۳</sup>، دکتر علی فانی<sup>۴</sup>، دکتر افسانه زرگنج فرد<sup>۵</sup>، دکتر فاطمه دره<sup>۶</sup>، دکتر پروین سلطانی<sup>۷</sup>، دکتر اشرف زمانی<sup>۸</sup>، دکتر محمد خلیلی<sup>۹</sup>، دکتر افسانه نوروزی<sup>۱۰</sup>

۱- دستیار آسیب شناسی، دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، عضو پایگاه توسعه تحقیقات بالینی اراک  
 ۲- استادیار، متخصص بالینی، عضو هیئت علمی، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی اراک، عضو پایگاه توسعه تحقیقات بالینی اراک

تاریخ دریافت ۸۴/۱۱/۱۰، تاریخ پذیرش ۸۵/۳/۱۰

### چکیده

**مقدمه:** تحقیقات صحیح و اصولی در ابعاد مختلف جامعه و از جمله علوم پزشکی می‌تواند راه‌گشای بسیاری از مشکلات باشد. به منظور آشنایی سیستماتیک اعضاء هیئت علمی با روش تحقیق و ایجاد توانایی و مهارت لازم جهت تدوین پروپوزال‌های کاربردی و اجرای صحیح پژوهش، پایگاه توسعه تحقیقات بالینی در دانشگاه علوم پزشکی اراک شکل گرفت. این بررسی به منظور تعیین تأثیر کار این پایگاه بر ارتقاء پژوهش بالینی دانشگاه صورت گرفته است.

**روش کار:** این مطالعه HSR از نوع مداخله‌ای قبل و بعد بوده که جامعه آماری آن اعضاء هیئت علمی بالینی دانشگاه علوم پزشکی اراک می‌باشند. ابتدا اطلاعات موجود در خصوص دوره قبل از مداخله به صورت کامل جمع‌آوری گردید (دی ۸۰ تا دی ۸۲)، سپس مداخله به صورت ایجاد و تجهیز پایگاه تحقیقات بالینی در بزرگ‌ترین بیمارستان دانشگاهی شهر اراک، برگزاری کارگاه‌های سریال روش تحقیق، کنفرانس‌های پژوهشی، مشاوره‌های حضوری و آموزش طراحی بانک اطلاعات پژوهشی در طی دو سال (دی ۸۲ تا دی ۸۴) انجام گرفت و نتایج این دوره دو ساله با دوره قبل از مداخله مقایسه گردید.

**نتایج:** مقایسه وضعیت طرح‌های تحقیقاتی در دو دوره قبل و بعد از مداخله نشان می‌دهد که در دو سال قبل از مداخله از ۳۸ طرح پیشنهادی ۳۰ طرح و در دوره بعد از مداخله از ۸۹ طرح پیشنهادی ۷۶ طرح مصوب شده است. در این دو دوره به ترتیب ۱۴ (۴۶/۶ درصد) و ۵۰ (۶۵/۸ درصد) طرح تصویب شده بالینی بودند. در خصوص مقایسه طرح‌ها از لحاظ کیفی، به ترتیب ۱۱ و ۱۵ طرح HSR، ۲ و ۲۲ کارآزمایی بالینی و ۸ و ۸ طرح توصیفی قبل و بعد از مداخله تصویب گردیده است. مجموع مقالات چاپ شده در دوره اول ۴۵ و در دوره دوم ۸۴ مورد می‌باشد. ارائه مقاله در کنگره‌ها داخلی و خارجی در کل به ترتیب ۳۳ و ۵۹ مورد می‌باشد که به ترتیب ۲۵ و ۵۱ مورد در کنگره‌های داخلی و ۸ و ۸ مورد در کنگره‌های خارجی در دو دوره ارائه شده است.

**نتیجه‌گیری:** با توجه به نتایج به دست آمده در این پژوهش به نظر می‌رسد، ایجاد پایگاه توسعه تحقیقات بالینی در این دانشگاه و دانشگاه‌های مشابه، با اجرای مداخلات مشابه با این تحقیق، بر روند تحقیقات بالینی آن دانشگاه تأثیر به‌سزایی خواهد داشت.

**واژگان کلیدی:** تحقیقات بالینی، کارگاه مشاوره، کارآزمایی بالینی، مقاله چاپ شده، کنگره

نویسنده مسئول: اراک، بیمارستان ولی عصر (عج)، پایگاه توسعه تحقیقات بالینی

E-mail: alichehrei@yahoo.com